109 年度教育處性別平等專案小組第 1次會議會議紀錄

一、 會議時間：109年 3月 26日(星期四)上午 9時

二、 會議地點：本府教育處會議室

三、 會議主席：邱處長廷岳                              紀錄：徐韻茹

四、 出席人員：如簽到表

五、 性平新知分享：

(一)行政院性平處、衛福部資料庫之苗栗性別統計之運用

(二)原住民教育統計、中華民國教育統計

六、 工作報告

性別平等促進委員會各組本處參與情形

組別 各單位參與情形

第一組 社教科、特教科、體健科、國教科、學管科、學前科、圖資科、家教中心

第二組 社教科、特教科、學管科、圖資科、家教中心

第三組 社教科、特教科、體健科、國教科、圖資科、家教中心、體育場

第四組 社教科、體健科、學管科

七、 提案討論：

案由一：有關本處提報今(109)年度性別平等促進委員會各組第 1次推動小組會議

資料(附件一)，提請討論。

說  明：社教科於 109年 2月 24日惠請各科填複「本府各機關所屬委員會委員

任一性別比例不得低於三分之一情形-委員會性別比例表及列管表、重

點分工表」，請各與會人員再行檢視是否尚需增修。

決  議：各組提報資料依委員建議修正，修正資料如附件 1。

案由二：本處今(109)年度性平亮點計畫如附件二，提請討論。

說  明：108年度本處性別平等專案小組第 1次會議決議，109年性平亮點計畫

以消弭性別刻板印象為主軸賡續推動，社教科於 109年 2月 5日惠請各

科填寫推動計畫撰寫建議單，彙整撰寫如附件。

決  議：修正後通過，並請各科配合，修正計畫如附件 2。

案由三：今(109)年度本處提報性別統計、性別分析之題目，提請討論。

說  明：

一、依 108年苗栗縣性別平等促進委員會第二次定期會議提案三決議：性別

統計、性別分析需納入各局處性平專案小組會議例行列管事項，加以檢

視及討論。

二、有關性別統計與性別分析擬由各科室輪流撰寫，順序如下：

年度
性別統計撰寫單位

(題目)

性別分析撰寫單位

(題目)

107
社教科

(樂齡學習中心)

社教科

(樂齡學習中心)

108
圖資科

(圖書館志工)

社教科

(新住民學習中心)

109
學管科

(題目討論)

社教科

(題目討論)

110 學前科 特教科

111 國教科 體健科

112 體健科 國教科

113 特教科 學前科

114 社教科 學管科

115 家庭教育中心 圖資科

116 圖資科 家庭教育中心

決  議：

一、各科室撰寫順序調整如下：

年度
性別統計撰寫單位

(題目)

性別分析撰寫單位

(題目)

107
社教科

(樂齡學習中心)

社教科

(樂齡學習中心)

108 圖資科 社教科

(圖書館志工) (新住民學習中心)

109 特教科 社教科

110 學前科 特教科

111 國教科 體健科

112 體健科 國教科

113 學管科 學前科

114 社教科 學管科

115 家庭教育中心 圖資科

116 圖資科 家庭教育中心

二、109年度性別統計題目擬定：本縣國中小學身心障礙學生人數性別統計

109年度性別分析題目擬定：原住民部落大學參與課程人員分析

三、請於 109年 8月 28日(星期五)前提交。

案由四：有關今(109)年度本處性別影響評估提報案，提請討論。

說  明：

一、依 108年苗栗縣性別平等促進委員會第二次定期會議提案三決議：各局

處每年應辦理至少一案性別影響評估(計畫類或法制類)，請各科檢視有

無重大計畫列管或修訂法規，並辦理性別影響評估。

二、本處 107-108年度提報案如下：

(一)107年：107年全民運動會(體健科)。

(二)108年：苗栗縣縣立國民中小學新生分發及入學辦法(國教科)、苗栗

縣短期補習班設立及管理規則(社教科)。

決  議：今年度由學管科提報性別影響評估(法制類)，並於 109年 11月 30日(星

期一)前提交。

六、臨時動議：無

七、散會：上午 10時